
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 146 del 13-06-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di giugno, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SCUDERINI
VENANZIO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ORDINANZA DEL COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE N. 24 DEL
12/05/2017. STUDI DI  MICROZONAZIONE SISMICA DI III LIVELLO AI
COMUNI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI A FAR DATA DAL
24/08/2016 E PROROGA DEI TERMINI DI CUI ALL'ORDINANZA N. 13 DEL
09/01/2017. PRESA D'ATTO DELL'ASSEGNAZIONE DEL FINANZIAMENTO DA
PARTE DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE E



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 13-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 174 del 12/06/2017 predisposta dal Responsabile dell’Area VI
Ricostruzione Post-Sisma, che qui si riporta integralmente:

********************

Oggetto: Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 24 del 12/05/2017. Studi di
microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici
a far data dal 24/08/2016 e proroga dei termini di cui all'ordinanza n. 13 del
09/01/2017. Presa d'atto dell'assegnazione del finanziamento da parte del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile e disciplinari d'incarico.

Premesso:

- che il Commissario del Governo per la Ricostruzione con  Ordinanza n. 24 del 12/05/2017 ha
assegnato il finanziamento per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e proroga di termini di cui
all'ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017;

- che con  deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016,  ha dichiarato “lo stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria";

- che con  decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 il sig. Vasco Errani è stato
nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell'art. 11 della legge 23 agosto 1988.
n. 400 successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni
di Abruzzo, Lazio,  Marche ed Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016;

- che  il comma 2 dell'articolo 1 del citato decreto del Presidente della Repubblica, il quale
prevede che il Commissario Straordinario del Governo provvede, in particolare, al
coordinamento delle amministrazioni statali, nonché con l'Autorità Nazionale Anticorruzione,
alla definizione dei piani, dei programmi d'intervento, delle risorse necessarie e delle procedure
amministrative finalizzate alla ricostruzione degli edifici pubblici e privati, nonché delle
infrastrutture nei territori colpiti dal sisma;

- che successivamente con un ulteriore atto  del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 e del
31/10/2016, ha esteso gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno
26 e 30 ottobre 2016  hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre
2016, n. 244, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016",
convertito modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.
294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e
50;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 13-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Vista, in particolare, la lettera 1-bis) del comma l dell'articolo 2 del citato decreto legge,
introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio 2017,
n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017, quale prevede che il Commissario straordinario promuove
l'immediata effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi
dell'articolo 1 della microzonazione sismica di III livello, come definita negli "Indirizzi e criteri
per la microzonazione sismica" approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e
delle Province autonome, disciplinando con propria ordinanza la concessioni di contributi a ciò
finalizzati ai Comuni interessati, con oneri a carico delle risorse disponibili sulle contabilità
speciale di cui all'articolo 4, comma 3, entro il limite di euro 5 milioni, e definendo le relativi
modalità e procedure di attuazione nel rispetto dei seguenti criteri:
effettuazione degli studi secondo sopra citati indirizzi e criteri, nonché secondo gli standard1)

definiti dalla Commissione tecnica istituita a sensi dell'articolo 5, comma 7, dell'ordinanza del
Presidente del Consiglio dei ministri n. 3907 del l3 novembre 2010, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 281 del 1 dicembre 2010;
2) affidamento degli incarichi da parte dei Comuni, mediante la procedura di cui all'articolo 36,
comma 2. lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, entro i limiti ivi previsti, ad
esperti di particolare e comprovata specializzazione in materia di prevenzione sismica, previa
valutazione dei titoli ed apprezzamento della sussistenza di un'adeguata esperienza
professionale nell'elaborazione di studi di microzonazione sismica purché iscritti nell'elenco
speciale di cui articolo 34 ovvero, in mancanza, purché attestino, nei modi nelle forme di cui agli
articoli 46 e 47 del Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n. 445, il possesso dei requisiti per l'iscrizione nell'elenco speciale come individuati nel citati
articolo 34 e nelle ordinanze adottate ai sensi del comma 2 ed abbiano presentato domanda di
iscrizione a medesimo elenco;
3) supporto e coordinamento scientifico ai fini dell'omogeneità nell'applicazione degli indirizzi e
dei criteri nonché degli standard di cui al numero 1, da parte del Centro per la microzonazione
sismica (Centro MS) del Consiglio nazionale delle ricerche, sulla base di apposita convenzione
stipulata con il Commissario straordinario, al fine di assicurare la qualità e l'omogeneità degli
studi;

Vista la Nota Prot. N. 521628 del 01/06/2017 della Regione Marche – Servizio Protezione Civile
con la quale trasmette l’allegato P1.2 – Disciplinari d’incarico per i professionisti e materiale
tecnico per l’avvio e la realizzazione degli studi di microzonazione sismica (MS3) in attuazione
dell’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
agosto 2016 n. 24 del 12/05/2017 sulla base delle risorse assegnate a questo Comune;

Preso atto che il Comune di San Severino Marche risulta beneficiario di un importo pari ad €
40.800,00, assegnato dal Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal
sisma del 24 agosto 2016,  di cui all’allegato 3 dell’Ordinanza n. 24 del 12/05/2017;

Vista la Tabella 1.A5 – Ripartizione dei costi per gli studi di microzonazione sismica, con
indicazione della quota CentroMS e del finanziamento ai Comuni che parte integrante
dell’Ordinanza n. 24 del 12/05/2017:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 13-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Microzonazione sismica III livello  € 40.800,00;-
Tipologia di affidamento art. 4 comma 1, lettera b);-

Visto l’art. 5 dell’Ordinanza n. 24 del 12/05/2017 del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 nel quale vengono stabiliti i
requisiti professionali per l’affidamento degli incarichi;

Visto che si ritiene poter individuare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Marco
Barcaioni dell’Area VI - Ricostruzione post sisma;

Richiamate altresì le competenze proprie del Responsabile dell’Area VI – Ricostruzione post
sisma, di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Si propone quanto segue:

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di prendere atto di quanto previsto nell’Ordinanza n. 24 del 12/05/2017 del Commissario2)
del Governo per la Ricostruzione con la quale viene assegnato il finanziamento per gli studi
di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data dal 24 agosto 2016 e proroga di termini di cui all'ordinanza n. 13 del 9 gennaio
2017.

Di prendere atto altresì di quanto previsto all’art. 5 dell’Ordinanza sopra citata n. 24 del3)
12/05/2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal
sisma del 24 agosto 2016 nel quale vengono stabiliti i requisiti professionali per
l’affidamento degli incarichi.

Di individuare il  Responsabile dell’Area VÎ Ricostruzione Post-sisma, l’Ing. Marco4)
Barcaioni, quale  Responsabile del Procedimento.

Di demandare al Responsabile dell’Area VÎ Ricostruzione Post-sisma la predisposizione di5)
tutti gli atti conseguenti e susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

PROPONE

- Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

       IL RESPONSABILE DELL’AREA VÎ RICOSTRUZIONE POST-SISMA
                   F.to     (Ing. Marco Barcaioni)

********************************************************************************************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 13-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto il  Decreto Legislativo  n. 267/2000, ed in particolare il 2° comma dell’art. 48;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di prendere atto di quanto previsto nell’Ordinanza n. 24 del 12/05/2017 del Commissario del2)
Governo per la Ricostruzione con la quale viene assegnato il finanziamento per gli studi di
microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016 e proroga di termini di cui all'ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017.

Di prendere atto altresì di quanto previsto all’art. 5 dell’Ordinanza sopra citata n. 24 del3)
12/05/2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24 agosto 2016 nel quale vengono stabiliti i requisiti professionali per l’affidamento degli
incarichi.

Di individuare il  Responsabile dell’Area VÎ Ricostruzione Post-sisma, l’Ing. Marco Barcaioni,4)
quale  Responsabile del Procedimento.

Di demandare al Responsabile dell’Area VÎ Ricostruzione Post-sisma la predisposizione di5)
tutti gli atti conseguenti e susseguenti.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 13-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Barcaioni Marco

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SCUDERINI VENANZIO

Prot. N. 22542                                             li 13-07-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    13-07-17                    al   27-07-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


